
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

부서: 상당구 행정지원과
정책: 주민만족 구정운영
단위: 쾌적한 청사환경 조성 (단위:천원)

상당구 행정지원과 18,582,860 18,410,537 172,323

주민만족 구정운영 2,618,467 2,582,867 35,600

쾌적한 청사환경 조성 1,047,063 1,016,463 30,600

깨끗한 청사 유지관리 904,536 873,936 30,600

401 시설비및부대비 374,600 344,000 30,600

01 시설비 374,600 344,000 30,600

◎상당구청 에너지진단 용역
15,000 0 15,000

◎청사2층 주방 에폭시 도장
4,930 0 4,930

◎차량관리실 분리칸막이 설치
10,670 0 10,670

정보화 기반조성 및 활용 지원 1,064,491 1,059,491 5,000

정보통신 기반시설 운영 531,945 526,945 5,000

401 시설비및부대비 51,555 46,555 5,000

01 시설비 51,555 46,555 5,000

◎구청·면·동 구내통신선로 정비 15,000 10,000 5,000

○사무실 구내통신선로 정비
15,000 10,000 5,000

행정운영경비(상당구 행정지원과) 15,435,347 15,298,624 136,723

인력운영비 14,943,346 14,806,623 136,723

인건비 11,292,411 11,287,311 5,100

101 인건비 11,292,411 11,287,311 5,100

03 공무직(무기계약)근로자보수 357,234 352,134 5,100

◎2022년 임금협약에 따른 부족분
5,100 0 5,100

경상이전 3,262,390 3,130,767 131,623

304 연금부담금등 1,804,191 1,672,568 131,623

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 924,365 792,742 131,623

◎공무직(무기계약직)근로자 퇴직금 276,623 145,000 131,623

○환경공무직 퇴직금 196,623 65,000 131,623

-2022년 임금협약에 따른 부족분
3,400 0 3,400

-퇴직금 중간정산 128,223 0 128,223

15,000,000원

4,930,000원

10,670,000원

5,000,000원*3회

5,100,000원

3,400,000원

128,223,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

부서: 상당구 민원지적과
정책: 공감과 감동을 주는 민원행정 구현
단위: 시민만족 민원행정서비스 구현 (단위:천원)

상당구 민원지적과 3,408,100 3,402,599 5,501

국 55,553 55,552 1

시 3,352,547 3,347,047 5,500

공감과 감동을 주는 민원행정 구현 83,566 78,065 5,501

국 55,553 55,552 1

시 28,013 22,513 5,500

시민만족 민원행정서비스 구현 28,013 22,513 5,500

고객만족 민원처리 26,269 20,769 5,500

405 자산취득비 5,980 480 5,500

01 자산및물품취득비 5,980 480 5,500

◎전자복사기 5,500 0 5,500

신속하고 정확한 가족관계등록 운영 55,553 55,552 1

국 55,553 55,552 1

가족관계등록사무 지원사업(국비) 55,553 55,552 1

국 55,553 55,552 1

201 일반운영비 55,553 55,552 1

국 55,553 55,552 1

01 사무관리비 55,553 55,552 1

◎가족관계등록업무추진 일반수용비(구청)
40,969 40,968 1

국 40,969 40,968 1

5,500,000원*1대

40,969,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

부서: 상당구 주민복지과
정책: 건강하고 활기찬 노후생활 보장
단위: 경로당운영 활성화 (단위:천원)

상당구 주민복지과 3,626,751 3,612,251 14,500

도 14,000 14,000 0

시 3,612,751 3,598,251 14,500

건강하고 활기찬 노후생활 보장 1,368,351 1,353,851 14,500

도 14,000 14,000 0

시 1,354,351 1,339,851 14,500

경로당운영 활성화 299,671 285,171 14,500

경로당 정기검사 및 관리 299,671 285,171 14,500

201 일반운영비 150,171 141,171 9,000

01 사무관리비 150,171 141,171 9,000

◎경로당 공기청정기 유지관리 수수료(청소,
필터 교체) 71,910 62,910 9,000

402 민간자본이전 149,500 144,000 5,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 149,500 144,000 5,500

◎용암1동 동남우미린에듀포레아파트 경로당
물품(신규등록) 5,500 0 5,500

○냉장고 1,500 0 1,500

○TV 2,400 0 2,400

○전기밥솥 300 0 300

○공기청정기 1,300 0 1,300

71,910,000원

1,500,000원*1대

1,200,000원*2대

300,000원*1대

1,300,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

부서: 상당구 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

상당구 환경위생과 5,982,582 5,738,926 243,656

맑고 깨끗한 아름다운 도시환경 조성 855,937 689,686 166,251

쾌적한 생활환경 조성 739,111 576,360 162,751

가로청소 및 쓰레기 수집운반 690,748 527,997 162,751

101 인건비 15,695 0 15,695

04 기간제근로자등보수 15,695 0 15,695

◎자연발생유원지 행락철 수거지원 인부임 14,105 0 14,105

○기본급 13,396 0 13,396

○야간근무수당 709 0 709

◎4대보험 부담금 1,590 0 1,590

○국민연금 635 0 635

○건강보험 501 0 501

○장기요양보험 65 0 65

○고용보험 247 0 247

○산재보험 142 0 142

201 일반운영비 440,530 439,474 1,056

02 공공운영비 407,585 406,529 1,056

◎대형폐기물 수거차량 PDA 사용료 1,848 792 1,056

○대형폐기물 수거차량 PDA 사용료(추가분)
1,056 0 1,056

405 자산취득비 171,160 25,160 146,000

01 자산및물품취득비 171,160 25,160 146,000

◎대형폐기물 수거차량 PDA
6,000 0 6,000

◎생활쓰레기 수거차량(5톤)
140,000 0 140,000

환경시설의 완벽한 관리 64,888 61,388 3,500

공중ㆍ열린화장실 청결유지관리 52,200 48,700 3,500

201 일반운영비 23,040 21,040 2,000

01 사무관리비 3,120 1,120 2,000

◎열린화장실 안내판 정비
2,000 0 2,000

206 재료비 9,000 7,500 1,500

01 재료비 9,000 7,500 1,500

◎열린화장실 소모품 5,000 3,500 1,500

행정운영경비(상당구 환경위생과) 5,111,965 5,034,560 77,405

인력운영비 4,927,990 4,851,885 76,105

무기계약근로자 보수 4,927,990 4,851,885 76,105

101 인건비 4,855,534 4,788,273 67,261

03 공무직(무기계약)근로자보수 4,855,534 4,788,273 67,261

◎환경공무직 인부임 4,855,534 4,788,273 67,261

○2022년 임금협약에 따른 부족분
67,261 0 67,261

85,870원*3명*26일*2월

5,370원*3명*22일*2월

14,105,000원*4.5%

14,105,000원*3.545%

501,000원*12.81%

14,105,000원*1.75%

14,105,000원*1%

33,000원*4대*8월

1,500,000원*4대

140,000,000원*1대

200,000원*10개소

500,000원*10개소

67,261,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상당구 환경위생과
정책: 행정운영경비(상당구 환경위생과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

303 포상금 72,456 63,612 8,844

02 성과상여금 72,456 63,612 8,844

◎성과상여금 72,456 63,612 8,844

○2022년 임금협약에 따른 부족분
8,844 0 8,844

기본경비 183,975 182,675 1,300

기본경비 183,975 182,675 1,300

405 자산취득비 1,300 0 1,300

01 자산및물품취득비 1,300 0 1,300

◎민원실 테이블 및 의자 1,300 0 1,300

○민원실 테이블 500 0 500

○민원실 의자 800 0 800

8,844,000원

500,000원*1개

200,000원*4개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 상당구 행정지원과 ~ 상당구 건축과

부서: 상당구 건설과
정책: 쾌적한 가로환경조성
단위: 가로.보안등 유지관리 (단위:천원)

상당구 건설과 19,925,556 15,394,637 4,530,919

도 518,000 518,000 0

시 19,407,556 14,876,637 4,530,919

쾌적한 가로환경조성 2,885,335 2,775,335 110,000

가로.보안등 유지관리 2,885,335 2,775,335 110,000

가로보안등 신설 및 교체 1,030,765 920,765 110,000

401 시설비및부대비 1,030,765 920,765 110,000

01 시설비 1,025,000 915,000 110,000

◎용담로 일대 노후 가로보안등 LED교체공사
110,000 0 110,000

균형발전을 위한 도시기반조성 13,150,766 8,795,847 4,354,919

도 518,000 518,000 0

시 12,632,766 8,277,847 4,354,919

노폭 12m미만의 도시계획도로 개설 3,664,138 1,714,413 1,949,725

기 도로 편입용지 보상 408,490 106,490 302,000

401 시설비및부대비 408,490 106,490 302,000

01 시설비 408,490 106,490 302,000

◎기 도로 편입용지 보상 408,490 106,490 302,000

○용담동 207-10 등 6필지 보상비
302,000 0 302,000

용담동 용담초교뒤(소3-1213호) 도로개설 502,725 80,000 422,725

401 시설비및부대비 502,725 80,000 422,725

01 시설비 502,725 80,000 422,725

◎공사비(L=121m, B=6m) 502,725 80,000 422,725

남일 효촌 주원애뜰 앞(소2-192호) 도로개설 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

◎공사비(L=206m, B=8m) 400,000 0 400,000

금천동 현대아파트뒤(소2-113호) 도로개설 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

◎보상비 700,000 0 700,000

산성동 것대마을(소2-1588호) 도로개설공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎공사비(L=195m, B=8m) 100,000 0 100,000

문의면 미천리 151번지 일원(소로3-131호) 도로개설공사 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

◎실시설계비(L=143m, B=6m) 25,000 0 25,000

도로관리 9,486,628 7,081,434 2,405,194

도 518,000 518,000 0

1,000,000원*110개소

302,000,000원

502,725,000원

400,000,000원

700,000,000원

100,000,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상당구 건설과
정책: 균형발전을 위한 도시기반조성
단위: 도로관리 (단위:천원)

시 8,968,628 6,563,434 2,405,194

도로정비 및 유지보수 3,817,611 3,617,611 200,000

401 시설비및부대비 3,378,015 3,178,015 200,000

01 시설비 3,372,030 3,172,030 200,000

◎도로 및 도로시설물 유지보수 3,125,000 2,925,000 200,000

○긴급유지보수 1,150,000 950,000 200,000

주민숙원사업 2,778,884 2,118,884 660,000

401 시설비및부대비 2,778,884 2,118,884 660,000

01 시설비 2,772,000 2,112,000 660,000

◎중흥로 70 일원(망골조각공원) 도로정비공
사 150,000 0 150,000

◎이목소하천 소교량 설치공사
120,000 0 120,000

◎시도12호선 염수살포장치 설치공사
150,000 0 150,000

◎남일면 고은리 일원 소교량 확장공사
50,000 0 50,000

◎미원면 화원리 66번지 일원 농로포장공사
55,000 0 55,000

◎미원면 옥화리 56번지 일원 세천정비공사
135,000 0 135,000

교량 및 시설물 유지관리 1,152,133 826,939 325,194

401 시설비및부대비 1,150,873 825,679 325,194

01 시설비 1,145,719 820,525 325,194

◎무성교 철거공사 90,000 0 90,000

◎방서교 정밀안전점검용역
45,531 0 45,531

◎산성터널 정밀안전점검용역
102,013 0 102,013

◎장평교 정밀안전점검용역
47,650 0 47,650

◎산성터널 비상경보 및 방송설비 교체공사
40,000 0 40,000

금천, 용담동 일원 도로정비공사 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

◎금천, 용담동 일원 도로정비공사(2022년 특
별교부세 사업) 800,000 0 800,000

용암동 2134번지 일원 도로정비공사 420,000 0 420,000

401 시설비및부대비 420,000 0 420,000

01 시설비 420,000 0 420,000

◎용암동 2134번지 일원 도로정비공사(2022년
특별교부세 2억원 포함) 420,000 0 420,000

재난ㆍ재해의 제로화 구현 3,071,421 3,005,421 66,000

재난ㆍ재해 예방 1,108,413 1,088,413 20,000

1,150,000,000원

150,000,000원

120,000,000원

150,000,000원

50,000,000원

55,000,000원

135,000,000원

90,000,000원

45,531,000원

102,013,000원

47,650,000원

40,000,000원

800,000,000원

420,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상당구 건설과
정책: 재난ㆍ재해의 제로화 구현
단위: 재난ㆍ재해 예방 (단위:천원)

재난 및 재해 관리 293,413 273,413 20,000

206 재료비 27,400 7,400 20,000

01 재료비 27,400 7,400 20,000

◎수해대책용 자재 27,400 7,400 20,000

○침수방지시설(이동식 물막이판)
20,000 0 20,000

하천ㆍ배수시설 개선 1,963,008 1,917,008 46,000

하천 정비 및 유지관리 1,395,208 1,349,208 46,000

401 시설비및부대비 1,334,608 1,288,608 46,000

01 시설비 1,330,144 1,284,144 46,000

◎미원면 용곡리 81-2번지 일원 농로포장공사
46,000 0 46,000

160,000원*5개*25개소

46,000,000원


